PAGE

PROJETO DE LEI N° 016, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

"Altera o inciso V, do artigo 2º da Lei Municipal n° 1.037, de 29 de outubro de 2015.”
Art. 1°. Fica alterado o inciso V, do artigo 2º da Lei Municipal nº 1.037, de 29 de outubro de 2015, passando a ter a seguinte redação:

Art.2º ...
V – determinação de pagamento em até 36 (trinta e seis) parcelas, atualizadas pelo IPCA, ou com desconto de 5% pelo pagamento à vista;
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Presidente Lucena, 25 de abril de 2019.
    GILMAR FÜHR
             Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 016, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Projeto de Lei n° 016/2019 tem o objetivo de alterar o inciso V do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.037/2015, que estabelece a contribuição de melhoria para a obra de asfaltamento que ocorrerá na Rua Alvino Roberto Hanauer.

A alteração se faz necessária uma vez que o Decreto Lei nº195, de 24 de fevereiro de 1967, no seu artigo 12, limita o valor pago pelo contribuinte a 3% ao ano do valor fiscal do imóvel, e a previsão de parcelamento em 10 vezes, conforme está na Lei 1.037/2015, certamente vai extrapolar os limites legais
Dessa forma, resta clara a importância da alteração da legislação regulamentadora da cobrança da contribuição de melhoria, pois esse tributo representa boa fonte de arrecadação dos Municípios, e pode o contribuinte se socorrer do Poder Judiciário para anular tal cobrança, gerando um grande prejuízo para a administração.

Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e, com o bom senso dos ilustres Vereadores, encaminhamos o PROJETO DE LEI N 016/2019, antecipamos votos de consideração e apreço.

GILMAR FÜHR

                                                                                                          Prefeito Municipal